Petro dedicatam receptus est, qui deinde redierunt officiis iterum suscipiendis.

Triginta annis post quidam seditiosi Civitatem Ecclesiasticam afflixerunt. Fautores nimii nationis civilisque libertatis studii potestatem saecularem Summi Pontificis coercere cupiverunt, ut quaedam rei publicae forma saecularis, quam „*Republicam Romanam*“ appellabant, extremo constitueretur. Postquam die XV mensis novembris MDCCCXXXVIII ex tumultibus evenit, ut primus administer pontificius Pellegrinus Rossi necaretur, plebs ab rerum evertendarum cupidis instigata domum Summi Pontificis in colli Quirinali sitam hisque diebus ab paucis solum militibus Cohortis Nobilium fermeque septuaginta Helvetiis custoditam expugnavit. Qui Summo Pontifici dediti devotique, numero quamvis pauci, tamen successerunt, ut plebs, quominus in domum irruerent, impediretur. Helvetii domum defendantes armis usi sunt. Quidam a civibus Romanis missi die XVII mensis novembris Beatum Pium IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti, 1846-1878) rogaverunt, „ut cruentorum militum Cohortis Helveticae furoris finem faceret“, cum, nisi id faceret, populus Romanus, furenter licet iratus, indulgenter tamen habendus, non prohiberetur, quin irasceretur. Summus Pontifex hac re desperatus ad gravio-

ra vitanda iussit Helvetios custodias relinguere et ad castrum redire. Militibus Cohortis paulo post armis exutis, praefectus comprehensus in Arcem Sancti Angeli adductus est. Illa Cohors civium rei publicae nunc ipsa curavit, ut Summus Pontifex „protegeretur“. Beatus Pius IX, postquam die XXIV mensis novembris quibusdam periculis expositus variisque casibus iactatus fugam domo capere successit, Gaetam in Regno Neapolitano sitam profectus est, ut ab omni periculo tutus esset, donec, „Repubblica Romana“ sublata, anno MDCCCL Romam reverti posset.

Militibus Regis Victoris Emanuelis II die XX mensis septembris MDCCCLXX Romam ingredientibus Civitatemque Ecclesiasticam antiquam delentibus, exercitus Summi Pontificis, qui ex sedecim milia militibus constabat, praeter Cohortes Pontificias, inter quas quoque Cohors Helvetica fuit, dimissus est. Summus Pontifex, regnum suum ne occuparetur recusans, voluntarie se „captivum“ in Vaticanicum ad illam usque diem XI mensis februarii MDCCCCXXIX removit, qua Civitas urbis Vaticanae, Ecclesia cum Italia reconciliata, ei nec subiecta nec obnoxia est exorta.

Helvetii in Civitate Ecclesiastica quae quadraginta quattuor hectaria comprehendit eadem agebant ac

antea. Constitutio illo tempore vigens definivit Cohortem „exercitum esse ex civibus helveticis compositum, cuius imprimis sit semper salutem Beatisimi ipsius Patris tueri domumque eius custodire.“ Consilium Universum Concilii Helvetici die XV mensis februarii MCMXXIX declaravit cuique Helvetio, iure vigente integro (permissum non erat milites in exercitibus exteris militare, id quod theodisce *Reisläufertum* appellabatur), Summo Pontifici militare licitum esse. Quo facto concilia probaverunt ad milites pertinere Summum Pontificem custodire ac tueri.